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MUNICÍPIO DE FORMIGA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Gabinete do Prefeito 

Mensagem nº 151/2025 

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.  

Data: 17 de outubro de 2025 

 

 

  Senhor Presidente, 

 

 

Por intermédio do presente, submeto à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo, 

por meio do qual se almeja autorização para que o Poder Executivo possa abrir, no orçamento vigente, 

crédito especial, no valor de R$179.847,93 (cento e setenta e nove mil oitocentos e quarenta e sete reais 

e noventa e três centavos), utilizando-se recursos provenientes do superávit financeiro apurado em 

balanço patrimonial do exercício anterior e tendência ao excesso de arrecadação, conforme previsto na 

Lei Nacional nº 4.320, de 17 de março de 1964, em seu art. 43, § 1º, I e II. 

Os recursos em questão serão utilizados no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e 

Esportes.  

O superávit financeiro pode ser acessado pelo link que segue: 

https://www.formiga.mg.gov.br/transparencia/demonstrativo/superavit-financeiro  

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu 

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos. 

Atenciosamente, 

 

 

LAÉRCIO DOS REIS GOMES 

Coronel Laércio 

Prefeito de Formiga 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exmo. Sr. 

Flávio Martins da Silva – Flávio Martins  

Presidente da Câmara Municipal de Formiga 

Câmara Municipal de Formiga - MG 
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MUNICÍPIO DE FORMIGA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Gabinete do Prefeito 

 

PROJETO DE LEI Nº ________/2025. 

 

 

Autoriza abertura de crédito especial e dá outras 

providências. 

 

 

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU 

SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Vigente, crédito especial, no valor de 

R$179.847,93 (cento e setenta e nove mil oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e três centavos), 

conforme a seguinte discriminação:     

 

01 PREFEITURA MUNICIPAL  

12.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

ESPORTES 
 

12.361.0021.1.430 Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar  

4.4.90.51 (2571) Obras e instalações 158.050,47 

4.4.90.51 (1571) Obras e instalações 21.797,46 

  179.847,93 

 

Art. 2º Para fazer face às despesas previstas no art. 1º, no importe de R$158.050,47 (cento e cinquenta 

e oito mil, cinquenta reais e quarenta e sete centavos) fica utilizado o superávit financeiro, quanto ao 

restante de R$21.797,46 (vinte e um mil, setecentos e noventa e sete reais e quarenta e seis centavos) 

fica utilizada tendência ao excesso de arrecadação, conforme art. 43, § 1º, I e II da Lei Nacional nº 4.320, 

de 17 de março de 1964. 

 

Art. 3º Fica incluído no Plano Plurianual para o período 2022/2025, no Programa “0021 – EDUCAÇÃO 

EFICIENTE E EFICAZ”, a ação “Construção, Ampliação e Melhoria da Rede Física Escolar”. 

 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Formiga, 17 de outubro de 2025. 

 

 

LAÉRCIO DOS REIS GOMES 

Coronel Laércio 

Prefeito de Formiga 
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25/08/2025

Relação de Restos a Pagar

ESTADO DE MINAS GERAIS
Data:

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA

Página: 1

Período: 01/01/2025 até 25/08/2025

MUNICÍPIO DE FORMIGA

Usuário: 04897655641

Recurso: [{"valor":"549556","descricao":"15710000000 / Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação"},{"valor":"549639","descricao":"25710000000 / Transf. do Estado ref. a Convênios e
outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação(Ex. Anterior)"},{"valor":"549558","descricao":"15719320000 / CONV. EDUCAÇÃO SEEMG 126100259/2022"},{"valor":"549560","descricao":"15719350000 / CONV. EDUCAÇÃO
SEEMG 1261000796/2022"}]; Tipo do recurso: TODOS; Demonstrar histórico do empenho ?: NAO; Movimentações até: 25/08/2025; Consolidado: N; Categoria do recurso: TODOS; Entidade:
[{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE FORMIGA"}]; Deseja exibir comprovantes ?: NAO; Opção de listagem: TODOS - Versão: 78 de 13/01/2025 13:44:12

Parâmetros:

N. Processado
Empenho CanceladoCredor PagoLiquidadoRecurso

Processado
Emissão

Insc. em restos a pagar
SaldoA LiquidarDespesaNatureza de

Despesa

174.534,06 0,000,00AMPLO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA 174.534,062.571.000.000001/02/241704/2024 83.397,56257.931,62 0,004.4.90.51.00.00.00.00 1538

Total do Período: 0,00174.534,06174.534,060,0083.397,560,00257.931,62

Formiga,     25/08/2025

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 25/08/2025, às 15:15:31. Protocolo: 394fd3ea-8940-41ca-ac1a-a6f7fa928e8a



MUNICIPIO DE FORMIGA
BALANCETE DE VERIFICAÇÃO

Máscara Descrição Saldo anterior Débito Crédito Saldo atual

Página: 1 1/

Exercício de 2025
ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA

Entidades: [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE FORMIGA"}]; Data Inicial: 01/01/2025; Quebrar entidades abaixo das contas: N; Conta contábil:
[{"valor":"1111119000200000524","descricao":"1.1.1.1.1.19.00.02.00.000524 / BCº DO BRASIL S/A C/C 50793-8 SEEMG"}]; Data Final: 25/08/2025; Exercício: 2025; Consolidado: N; Demonstrar contas no nível: 10

Parâmetros:

BCº DO BRASIL S/A C/C 50793-8 SEEMG1.1.1.1.1.19.00.02.00.000524 159.044,11 258.050,58415.982,09 316.975,62 DD

TOTAL: 258.050,58415.982,09 D316.975,62159.044,11D

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 25/08/2025, às 15:03:34. Protocolo: d1867ec2-3f90-4230-b168-13ccbd0d53e4



Empenhado -
Liquidado a

pagar
 (d)

Extraorçamentária
 (g)

Caixa e
equivalentes

 de caixa
 (a)

Pagamentos
antecipados

 (b)

Superávit/Déficit
 Financeiro

 (h) = (a+b) -
(c+d+e+f+g)

Fonte de Recurso

Disponibilidades Obrigações

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE FORMIGA
Balancete dos Recursos (Superávit financeiro (c/ disponibilidades e obrigações))

Página: 1 1/

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA
Visão: DFR; Exercício: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superávit financeiro com recurso principal: N; Conta bancária: [{"valor":"130300","descricao":"50793 / 8 / BCº DO BRASIL S/A C/C 50793-8 SEEMG"}] - Versão: 15 de
29/08/2024 17:13:29

Parâmetros:

Empenhado - A
liquidar

 (c)

Restos - A
liquidar

 (e)

Restos -
Liquidado a

pagar
 (f)

Exercício de 2024

0,00 27.881,631.571.000.0000 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. 0,0027.881,63 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 125.293,401.571.932.0000 - CONV. EDUCAÇÃO SEEMG 126100259/2022 0,00125.293,40 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 4.875,441.571.935.0000 - CONV. EDUCAÇÃO SEEMG 1261000796/2022 0,004.875,44 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 257.931,622.571.000.0000 - (SF) - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. 0,00257.931,62 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 0,00415.982,09 0,00 415.982,090,00 0,00 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 25/08/2025, às 15:06:24. Protocolo: b67be47a-39fc-4376-b8fe-2dff02fa779d



ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA

Página: 1 1/

Balancete Bancário
Parâmetros: Data final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Exibir somente contas/recursos com movimentação no período: S; Demonstrar

contas bancárias sem movimentação: N; Data inicial: 01/01/2024; Entidade: {"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE FORMIGA"};
Demonstrar contas bancárias inativas: S; Categoria do recurso: TODOS; Conta bancária: [{"valor":"130300","descricao":"50793 / 8 /
BCº DO BRASIL S/A C/C 50793-8 SEEMG"}]; Consolidado: N - Versão: 20 de 29/05/2025 07:41:38

Conta Bancária Saldo anterior Entradas Saídas Saldo atual

50793-8 / BCº DO BRASIL S/A C/C 50793-8 SEEMG 888.134,33 415.982,09672.677,20 631.439,22

631.439,22TOTAL GERAL: 415.982,09888.134,33672.677,20

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 25/08/2025, às 15:08:26. Protocolo: f81ea5bf-40a1-438f-821c-17c72f2a6ed9


